INDICAÇÃO Nº
1423
, DE 2013

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regime Interno da Assembléia Legislativa do Estado, que determine à Secretaria Estadual de Agricultura e Abastecimento a liberação de recursos financeiros para a Prefeitura de Adamantina adquirir 5 pontes com 12 metros cada uma, para substituir a Ponte do Kabori, Ponte do Córrego da Onça, Ponte do Pássaro preto e Ponte da Estrada do Shirlei, todas sem condições de uso com segurança pelos moradores que fazem uso diariamente.

JUSTIFICATIVA

O Prefeito Ivo Francisco dos Santos Júnior e o Secretario de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, Eriston Bellusci e o Secretario de Obras e Serviços, Reinaldo Turra Junior solicitam desta Pasta a liberação de recursos financeiros para que sejam adquiridas 5 pontes com 12 metros cada uma, com a finalidade de substituição de pontes danificadas e deterioradas pelo tempo e que colocam em risco a segurança de famílias que fazem uso diariamente.

As forte e intensas chuvas ocorridas no início do mês de abril, com maior índice pluviométrico dos últimos 12 anos, danificou 19 pontes e está impossibilitando que haja o transporte de produção agrícolas prontas para o mercado, ocasionando sérios problemas econômicos e financeiros a diversas famílias.

Desta forma, justificamos a importância deste investimento. Considerando que a administração municipal necessita da ajuda do Governo do Estado para poder realizar a obra e atender da população. Diante do exposto, aguardamos o beneplácito deste nobre governo.
Sala das Sessões, em

Deputado Ed Thomas

SPL - Código de Originalidade: 1129100 240413 1542